

Basın Açıklaması**Husiler, Ekonomik Refah Vaat Ediyor, Hadi Hükümeti, Karşılıksız Para Basıyor**

24 Haziran 2021 Perşembe günü Sana merkezli günlük Es Sevra gazetesi, Merkez Bankası Başkanı Haşim İsmail'in 23 Haziran 2021 Çarşamba günü düzenlediği basın toplantısını aktardı. Basın toplantısında Merkez Bankası Başkanı, Aden'deki Merkez Bankası'nın bir trilyon "Riyal" para bastığından şikâyet etti. Üç yıl içinde yeni banknotların değeri beş trilyon riyali geçti. Son zamanlarda 400 milyar riyal Aden ve Mukalla limanlarına ulaştı.

2016'ten bu yana Yemen'de iki tane Merkez Bankası var. Husilerden kaçtıktan sonra Abdo Rabbo, döviz rezervini, para transferini, küresel bankalar arasında bilgi alışverişini "SWIFT", ham petrol gelirlerini, Tarım Kooperatifi Kredi Bankası döviz rezervini, ayrıca para basma matbaasını kontrol etmek için Merkez Bankası'nı Aden'e taşıdı. Güney illerindeki insanlar bundan faydalanmadı. Elektrikler saatlerce gitti. Aşırı pahalılık kasıp kavuruyor. Büyük miktarlarda para basılması nedeniyle insanların mali tasarrufları eridi.

Buna karşılık Sana'daki Merkez Bankası, El Hudeyde, Ras Issa ve El Salif limanlarından gelirler elde etti. Merkez Bankası'ndaki tüm paraları kontrol edip, bilinmeyen bir yere nakletti. Kamu sektörü çalışanları ve emekliler, beş yıldır maaş alamıyor. Tüccarlara ve emlak sahiplerine haksız vergiler konuldu. İnsanlar üzerindeki ekonomik yükü hafifletmek bahanesiyle petrol ve gaz türevlerinin fiyatları kat be kat arttı. Yanı sıra Dünya Gıda programından yiyecek ve yabancı kuruluşlardan para dilendi. Dikkatleri dağıtmak amacıyla her zaman Aden'deki Merkez Bankası'nın tasarruflarına işaret etti.

İlginç!! Biri Sana'da, diğeri Aden'de olmak üzere Yemen'de iki tane Merkez Bankası var. Bu, Yemen halkının ekonomik refah yaşadığı anlamına mı geliyor? Asla, Yemen halkının geneli, korkunç şekilde eziliyor. Bu yöneticilerden daha fazla kötü ve çileli yaşamdan başka bir şey beklenmez. Bunun nedeni, iki bankanın da kapitalist ekonomik sistemi uygulamasıdır. İnsanların ekonomik sorunlarını çözmek için laiklik doktrinine dayalı hatalı çözümler yürütülüyor. İslam'daki ekonomik sistemden ve akidesinden türetilen doğru çözümlerden yüz çevriliyor. Sana ve Aden'deki merkez bankalarının Dünya Bankası ve IMF'den dilenmesine şaşırılmamalı. Çünkü iyi bir ekonomik yaşam nereden gelecek? Allah *Subhânehu ve Teâlâ* şöyle buyurdu:

"Kim Benim zikrimden yüz çevirirse, mutlaka onun için sıkıntılı bir geçim vardır." [Taha 124]

Hizb-ut Tahrir'in kurmaya çalıştığı ve Yemen halkını çalışmaya çağırdığı ikinci Raşidi Hilafet Devleti, kapitalist ekonomik sistemi dışlayacak, karşılıksız banknot basılmasını durduracak, parasal işlemlerde altın ve gümüşün baz alınmasına, İslami ekonomik sistemin uygulanmasına geri dönecektir. Allah *Subhânehu ve Teâlâ* şöyle buyurdu:

﴿ وَابْتَغِ فِيمَا آتَاكَ اللَّهُ الدَّارَ الْآخِرَةَ وَلَا تَنْسَ نَصِيبَكَ مِنَ الدُّنْيَا وَأَحْسِنَ كَمَا أَحْسَنَ اللَّهُ إِلَيْكَ وَلَا تَبْغِ الْفُسَادَ فِي الْأَرْضِ إِنَّ اللَّهَ لَا يُحِبُّ الْمُفْسِدِينَ ﴾

"Allah'ın sana verdiği şeylerde ahiret yurdunu ara. Dünyadan da nasibini unutma. Allah'ın sana iyilik yaptığı gibi sen de iyilik yap ve yeryüzünde bozgunculuk isteme. Çünkü Allah, bozguncuları sevmez."

[Kasas 77]